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KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.810/2018

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&é Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin e ankesave
né pérbérje nga: Eshref Shabani-kryetar, Lela Petkovic dhe Malsore Gashi-Bajraktari-anétaré dhe
Avdyl Bekteshi-Zyrtar i Larté¢ pér Bashké&punim Profesional né cilésiné e procesmbajtésit kané
shqyrtuar ankesén me numér A.nr.810/2018 t& datés 07.12.2018 t& parashtruar nga ankuesi Afrim
Sanaja me adresé Rruga “Misim Mala” Nr. 1 né Komunén e Pejés, kundér Vendimit me numér
K.A.nr.14/18 t& datés 06.11.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Gjykatés
Themelore né Pejé, né ¢éshtjen juridike “kompensim material”, duke vepruar né pajtim me nenin 6
paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 t& Ligjit Nr. 06/L-048
pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe Rregulloren Nr. 02/2018 pér
Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t&¢ Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim t& mbajtur mé datén 26.12.2018,

mori kété:, mori kété:
VENDIM

I. Refuzohet si e pa bazuar ankesa me numér A.nr.810/2018 e datés 07.12.2018 e parashtruar nga
ankuesi Afrim Sanaja.

II. Mbetet né fuqi Vendimi me numér K.A.nr.14/18 i datés 06.11.2018 i Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave t& Gjykatés Themelore né Pejé.

Arsyetim

Ankuesi Afrim Sanaja i punésuar né Gjykatén Themelore né Pejé, né bazé t&¢ Vendimit me numér
GJ.A 383/2018 t& datés 19.07.2018 i pér pérfunduar marrédhénia e punés me arritjen e moshés sé
pensionimit duke ju njohur e drejta e njé page t& njéhershme né vlerén e pagés sé fundit e cila ankuesi
i &ht¢ kompensuar né muajin shtator 2018. Ankuesi mé& daté 13.08.2018 népérmjet kérkesés t&
dérguar pér Kryetarin e Gjykatés Themelore né Pejé me t& cilén ka kérkuar pagesén e njé (1) page
pércjellése dhe tri (3) pagave pércjellése me rastin e pensionimit.

Kryetari i Gjykatés Themelore t& Pejés, mé daté 24.08.2018 ka nxjerr Vendim me té cilin ankuesit i
ka aprovuar si t& bazuar kérkesén pér dhénien e njé (1) page mujore pér pércjelle né pension duke i
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refuzuar si t& pabazuar kérkesén pér dhénien e tre (3) pagave mujore me rastin e arritjes s&€ moshés sé
pensionimit.

Ankuesi mé daté 11.09.2018 ka parashtruar urgjencé pér Kryetarin e Gjykatés Themelore t& Pejés pér
pagesén e tri pagave pércjellése si dhe shpérblimin jubilar n€ vlerén e dy pagave jubilare konform
nenit 52 dhe 53 té Marréveshjes s& Pérgjithshme Kolektive t&¢ Kosovés, ndérsa mé daté 01.10.2018
ankuesi ka parashtruar ankes€¢ né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Gjykatés

Themelore né Pejé.

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t&€ Gjykat€s Themelore né Pejé me daté
15.10.2018 ka nxjerr Vendim me numér K.A.nr.12/18 me t& cilin ka aprovuar ankesén e ankuesit
duke e obliguar Gjykatén Themelore né Pejés q&€ ankuesin t& kompensohet pagesa pércjellése prej 3
(tri) pagave mujore qé€ i ka marr pér tre muajt e fundit, ndérsa Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve
dhe Ankesave t& Gjykat€s Themelore ng& Pejé mé daté 06.11.2018 ka nxjerr Vendim me numér
K.A.nr.14/18 me t& cilin ka revokuar Vendimin me numér K.A.nr.12/18 t& datés 15.10.2018 t&
Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Gjykatés Themelore né Pejé duke refuzuar
ankesén e ankuesit t& parashtruar mé dat€ 01.10.2018 pér pagesén e tri pagave me rastin e
pensionimit, duke konstatuar qé& sipas informacionit Marréveshjes s& Pérgjithshme Kolektive té
Kosovés i ka skaduar afati mé daté 15.09.2017.

Ankuesi kundér Vendimit me numér K.A.nr.14/18 t& datés 06.11.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave t&€ Gjykatés Themelore né Pejé té cilin e ka pranuar mé daté 09.11.2018,
bazuar né dispozitat e Ligjit Nr. 06/L.-048 pér Ké&shillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té
Kosovés dhe Rregullores Nr. 02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, mé daté 07.12.2018 ka parashtruar
ankesé me numér protokolli 7447/2018 né& Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&

Kosovés.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén me numér protokolli
7447/2018 t& datés 07.12.2018 e parashtruar nga ankuesi né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t&€ Kosovés; Vendimin me numér K.A.nr.14/18 t& datés 06.11.2018 t& Komisionit pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t&€ Gjykatés Themelore né Pejé; Vendimin me numér
K.A.nr.12/18 t& datés 15.10.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Gjykatés
Themelore né Pejé; Vendimin me numér GJ.A 383/2018 t& datés 19.07.2018 t& Kryetarit t& Gjykatés
Themelore né Pejé mbi pérfundimin e marrédhénies s& punés; Kérkesén e datés 13.08.2018 t&
ankuesit e parashtruar pér Kryetarin e gjykatés; Urgjencé e datés 11.09.2018 e ankuesit pér Kryetarin
e gjykatés; Ankesén e datés 01.10.2018 t& ankuesit pér Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave; Letér térhegjen nga Marréveshja e Pérgjithshme Kolektive t& Kosovés e datés 15.09.2107
nga Oda Ekonomike pér Ministring e Punés dhe Miréqenies Sociale; Procesverbalin e Komisionit pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i datés 06.11.2018; Lisnén e pagave e muajit shtator 2018;
Akt Emérimin e datés 28.12.2012 t& ankuesit dhe Pérgjigjen né ankesé e datés 20.12.2018 t& dérguar
nga Gjykata Themelore né Pejé.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pasi ka shqyrtuar t& gjitha shkresat e bashkangjitura t& léndés té
dérguara nga ankuesi dhe organi i punésimit, ka konstatuar se ankesa e ankuesit Afrim Sanaja, éshté

¢ pabazuar, sepse:
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Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka shqyrtuar pretendimet ankimore t&€ ankuesit i cili pretendon qé&
Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave nuk ka vendosur né pajtime legjislacionin pasi
qé Marréveshja e Pérgjithshme Kolektive e Kosovés parasheh qé& punétoréve ju takon pagesa né
lartési prej tri (3) pagave mesatare. Po ashtu pretendon q& Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave njéheré ka aprovuar ankesén ndérsa né ményré t& kundérligjshme ka revokuar vendimin

paraprak.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, konstaton se ankuesi ka qené népunés civil né Gjykatén
Themelore né Pejé dhe statusi i népunésve civilé rregullohet me Ligjin Nr. 03/L-149 pér Shérbimin
Civil t& Republikés s& Kosovés, ku mosha e pensionimit pé&rcaktohet né nenin 91 ku thuhet: “Mosha
e pensionimit e népunésve civilé, si té gjinisé mashkullore ashtu edhe té asaj femérore, éshté

giashtédhjetepesé (65) vjec”.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, lidhur me pretendimin ankimor t& ankuesit i cili pretendon gé
Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave nuk ka vendosur né pajtime legjislacionin pasi
qé Marréveshja e Pérgjithshme Kolektive e Kosovés parasheh gé€ punétoréve ju takon pagesa né
lartési prej tri (3) pagave mesatare, ka konstatuar q€ ankuesi ka statusin e népunésit civil dhe t& gjitha
kompensimet e népunésive civil jané t& parapara me dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-147 pér Pagat e
Népunésve Civilé dhe akteve nénligjore pér zbatimin e kétij ligji, né két& rast edhe ményra e
kompensimit me rastin e pensionimit t& ankuesit t& cilit i &shté kompensuar njé (1) pagé mujore t&
njéhershme né vlerén e pagesé¢ sé fundit si¢ pércaktohet me dispozitat e nenit 22 paragrafit 2 nén
paragrafit 2.2 t& Ligjit Nr. 03/L-147 pér Pagat e Népunésve Civilé dhe dispozitat e nenit 19 paragrafit
I dhe 2 t& Rregullores Nr. 33/2012 pér Shtesat né Pagé dhe Kompensime té tjera t& Népunésve Civilé
i cili pércakton q€: “Paragrafi 1. Sipas nenit 22 té Ligjit pér Pagat e Népunésve Civilé, népunési
civil, qé arrin moshén e pensionimit né Shérbimin Civil, gézon té drejtén e kompensimit”.
Paragrafi 2. Népunési civil, qé arrin moshén e pensionimit, gézon té drejtén e marrjes sé njé
pagese né shumén e njé (1) page mujore té njéhershme né vlerén e pagesé sé fundir’, rrjedhimisht
ankuesi nuk mund t&€ gézoj kompensimin si¢ pé&rcaktohet me Kontratén e Pérgjithshme Kolektive
sepse neni 4 paragrafi 1 i Ligjit Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés,
Kontratén e Pérgjithshme Kolektive e njeh si t& aplikueshme vetém pér kategorité e punonjésve
publiké t€ cilét nuk jané pjesé e shérbimit civil, e q& decidivisht e pércakton se: “Marrédhénia e tyre
e punés rregullohet me Ligjin e Punés, ligje té vecanta, me marréveshje kolektive ose me rregullore

sektoriale”.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, lidhur me pretendimin ankimor t& ankuesit i cili pretendon qg&
Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave njéheré ka aprovuar ankesén ndérsa né ményré
t€ kundérligishme ka revokuar vendimin paraprak, ka konstatuar q& akti administrativ mund t&
anulohet apo shfuqgizohet sipas detyrés zyrtare t& pércaktuar me dispozitat e nenit 53 t& Ligjit Nr.
05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, késhtu q& Komisioni pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave i Gjykatés Themelore né Pejé me rastin e nxjerrjes s&¢ Vendimit me numér
K.A.nr.14/18 t& datés 06.11.2018 me t& cilin ka revokuar Vendimin me numér K.A.nr.12/18 t& datés
15.10.2018 duke refuzuar ankesén e ankuesit, ka vepruar ng pajtim me dispozitat ligjore n& fuqi t&
Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés, Ligjit Nr. 05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative dhe Rregullores Nr. 05/2011 pér Procedurat e Zgjidhjes s&
Kontesteve dhe Ankesave, sepse ka vértetuar drejté gjendjen faktike dhe bazén juridike.
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Bazuar n& kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesés, pas analizimit dhe vlerésimit t& t& gjitha
shkresave t& 1éndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né dispozitiv t& kétij

Vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk éshté i ligjshém mund t€ iniciojé konflikt administrativ né gjykatén kompetente, brenda
afatit prej tridhjeté (30) dité€sh, nga dita né€ t& cilén i &shté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit
administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

Vendimi i dorézohet:
e Ankuesit, Afrim Sanaja;
e Kryetarit t& Gjykatés Themelore né Pejé;
e Administratorit t&€ Gjykatés Themelore né Pejé dhe
e Arkivit t¢ KPMSHCK-s&.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
Lénda me numér A.nr.810/2018.

/Procesmbajtés
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